
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О поощрении Памятным знаком к 

800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» 

  

 

 

 

В соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 28.04.2021 № 94 «О Памятном знаке к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить    список   граждан  для  поощрения  Памятным  знаком   к 

800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» за высокие достижения в профессиональной сфере, 

направленные на экономический рост, развитие производства, науки, культуры, 

образования, здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и 

общественной безопасности на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, значительный вклад в развитие 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

активную общественную деятельность, способствующую становлению 

гражданского общества (прилагается). 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 

   №  

Проект 



2 

 

 Приложение  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от ___________ №____                

 
 

Список граждан для поощрения Памятным знаком 

к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

1. Абакумов Сергей Александрович, исполнительный директор НП 

«СПП «Единое Сормово». 

2. Абдуллаев Алияр Танрыверди-оглы, заместитель командующего 

Приволжским округом войск национальной гвардии РФ по военно-политической 

работе. 

3. Аверин Александр Сергеевич, президент ООО «АВТОГИЛЬДИЯ-

С». 

4. Аладышкин Алексей Олегович, главный врач ГБУЗ НО «Городская 

больница №37 Автозаводского района г.Н.Новгорода». 

5. Алешин Олег Леонидович, заместитель главы администрации 

города, глава администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

6. Андронова Елена Николаевна, начальник управления по 

взаимодействию с органами ТОС, политическими партиями и общественными 

организациями городской Думы города Нижнего Новгорода. 

7. Анкудович Тамара Васильевна, пенсионер. 

8. Антюганов Станислав Васильевич, пенсионер. 

9. Арсентьев Юрий Васильевич, начальник ГУ МВД России по 

Нижегородской области. 

10. Ахметшин Айрат Саетович, руководитель СУ СК РФ по 

Нижегородской области. 

11. Багров Анатолий Юрьевич, заместитель главы администрации 

района, начальник управления по организационной работе администрации 

Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

12. Баев Вадим Станиславович, механик грузового сервиса ООО 

«МАНТЕХНО». 

13. Балясникова Наталья Ильинична, главный врач ГБУЗ НО 

«Городская поликлиника №21 Нижегородского района». 

14. Барабанова Елена Владимировна, главный специалист отдела 

благоустройства управления коммунального хозяйства, благоустройства и 



3 

 

содержания дорог администрации Советского района города Нижнего 

Новгорода. 

15. Басов Андрей Валентинович, начальник Управления МВД России по 

г. Н. Новгороду. 

16. Батенина Валентина Ивановна, пенсионер. 

17. Белев Равиль Фаритович, заместитель начальника ГУ МВД России – 

начальник главного СУ ГУ МВД России по Нижегородской области. 

18. Белов Павел Михайлович, начальник отдела организационного 

обеспечения администрации Приокского района города Нижнего Новгорода. 

19. Белов Сергей Юрьевич, пенсионер. 

20. Беляева Валентина Дмитриевна, председатель первичной 

организации ветеранов (пенсионеров) поселка Копосово города Нижнего 

Новгорода. 

21. Березин Владимир Леонидович, пенсионер. 

22. Беспалова Татьяна Николаевна, советник при ректорате ФГБОУ ВО 

«Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

23. Бирюков Алексей Александрович, командир отделения 5 пожарно-

спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Нижегородской области. 

24. Бисин Станислав Николаевич, пенсионер. 

25. Бичин Владимир Анатольевич, генеральный директор ООО 

«Компания Викинг». 

26. Большакова Светлана Николаевна, правовой инспектор труда 

Профсоюза по Нижегородской области Нижегородской областной организации 

Общероссийского профессионального союза работников государственных 

учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации. 

27. Булавин Владимир Иванович, руководитель Федеральной 

таможенной службы России. 

28. Буров Михаил Васильевич, директор МАОУ № 186 «Авторская 

академическая школа». 

29. Ваньков Андрей Иванович, заместитель главы администрации 

Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

30. Варенкин Павел Львович, исполнительный директор 

Благотворительного фонда «Информационно-аналитический центр «Стратегия 

Нижний». 

31. Вахрушева Нина Николаевна, советник НОО Профессионального 

союза работников народного образования и науки РФ. 



4 

 

32. Винокуров Алексей Александрович, командир 2 взвода 1 роты ОБ 

ДПС ГИБДД Управление МВД России по городу Нижнему Новгороду. 

33. Вирская Любовь Александровна, начальник отдела организации 

социального обслуживания ветеранов и инвалидов ГКУ НО «Управление 

социальной защиты населения Нижегородского района города Нижнего 

Новгорода». 

34. Власова Елена Геннадьевна, директор АНО «Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода». 

35. Волков Валерий Павлович, директор ООО «НОРМА». 

36. Волкова Ирина Сергеевна, ведущий инспектор по контролю за 

исполнением поручений отдела культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Советского района города Нижнего Новгорода. 

37. Воронина Ольга Викторовна, начальник финансово-экономического 

отдела департамента физической культуры и спорта администрации города 

Нижнего Новгорода. 

38. Воронова Жанна Александровна, начальник отдела 

информационного планирования и мониторинга управления по связям со СМИ 

администрации города Нижнего Новгорода. 

39. Воронцов Александр Андреевич, заместитель командира бригады по 

тылу в/ч 52634. 

40. Гаврюшов Николай Васильевич, генеральный директор ООО 

Предприятие «Заречное». 

41. Гадалов Кирилл Владимирович, следователь СО по Ленинскому 

району г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

42. Гажва Светлана Иосифовна, заведующий кафедрой стоматологии 

ФДПО ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

43. Галай Нина Николаевна, пенсионер. 

44. Генералов Владимир Николаевич, заместитель начальника ГУ МВД 

России по Нижегородской области. 

45. Гильц Юрий Борисович, управляющий директор АО «Судоходная 

компания «Волжское пароходство». 

46. Гладина Татьяна Даниловна, председатель общественного Комитета 

по трудовым ресурсам Торгово-промышленной палаты Нижегородской области. 

47. Глебов Михаил Анатольевич, начальник службы подвижного 

состава - начальник электродепо МП города Нижнего Новгорода 

«Нижегородское метро». 

48. Головков Владислав Юрьевич, директор МП города Нижнего 

Новгорода «Коммунальное хозяйство». 



5 

 

49. Голубев Юрий Борисович, заместитель председателя Совета 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов г. Нижнего Новгорода. 

50. Голубева Ирина Александровна, инженер по ремонту в АХС ФГБОУ 

ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

51. Горбачева Наталья Юрьевна, директор ГКУ НО «Управление 

социальной защиты населения Советского района города Нижнего Новгорода». 

52. Горбунова Светлана Анатольевна, заместитель главы 

администрации города, глава администрации Сормовского района города 

Нижнего Новгорода. 

53. Гордина Елена Дмитриевна, заведующий кафедрой «Методология, 

история и философия науки» ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный 

технический университет им. Р. Е. Алексеева». 

54. Горенякин Виктор Михайлович, помощник командующего 

Приволжским округом войск национальной гвардии РФ по работе с ветеранами 

(г. Н. Новгород), председатель совета ветеранов регионального отделения войск 

правопорядка по Нижегородской области. 

55. Горячев Андрей Николаевич, ведущий инженер-конструктор 

опытно-конструкторского бюро ПАО «Завод им. Г.И. Петровского». 

56. Гриднев Юрий Константинович, генеральный директор ООО 

«Гамма-Транс». 

57. Груздев Александр Алексеевич, пенсионер. 

58. Грунина Татьяна Владимировна, начальник экономического отдела 

ЗАО «Завод Труд». 

59. Губанова Ольга Валерьевна, начальник отдела правовой экспертизы 

и подготовки проектов правовых актов управления правовой и аналитической 

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода. 

60. Губернаторов Александр Алексеевич, директор ООО «Торговый 

стиль компания» 

61. Губина Татьяна Александровна, начальник отдела планирования и 

исполнения бюджета департамента образования администрации города Нижнего 

Новгорода. 

62. Гузикова Ирина Викторовна, начальник отдела правового 

сопровождения деятельности городской Думы управления правовой и 

аналитической деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода. 

63. Гурьянова Ирина Владимировна, консультант отдела мониторинга и 

реализации программ управления жилищной политики департамента жилья и 

инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода. 



6 

 

64. Давыдов Александр Михайлович, исполнительный директор ООО 

«Дезинфекционная профилактика». 

65. Данилова Светлана Николаевна, ведущий инженер отдела 

управления имуществом и непрофильными доходами МП города Нижнего 

Новгорода «Нижегородское метро». 

66. Дарвина Галина Валентиновна, консультант отдела финансово-

бухгалтерского учета администрации Московского района города Нижнего 

Новгорода. 

67. Дегтярев Павел Андреевич, заместитель командующего 

Приволжским округом войск национальной гвардии РФ по организации 

вневедомственной охраны и лицензионно-разрешительной работы. 

68. Демина Маргарита Ивановна, пенсионер. 

69. Десятников Борис Михайлович, начальник Управления по 

административно-хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «Нижегородский 

лингвистического университет им. Н. А. Добролюбова». 

70. Долгова Анна Леонидовна, консультант отдела по организации 

документооборота и работе с обращениями граждан и организаций управления 

делами городской Думы города Нижнего Новгорода. 

71. Дурягин Андрей Николаевич, заместитель командира бригады по 

военно-политической работе в/ч 52634. 

72. Евтушенко Дмитрий Леонидович, заместитель начальника отдела 

планирования строительства и отчетности АО «Транснефть-Верхняя Волга». 

73. Егорова  Галина Вячеславовна, заведующий МБДОУ «Детский сад 

№ 24 «Изюминка». 

74. Егорова Татьяна Владимировна, начальник отдела оказания помощи 

взрослому населению Министерства здравоохранения Нижегородской области. 

75. Елкина Полина Сергеевна, помощник депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

76. Еремкина Татьяна Олеговна, начальник сектора бухгалтерского 

учета и отчетности управления бухгалтерского учета и кадрового обеспечения 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

77. Ерисов Александр Николаевич, начальник филиала Центрального 

музея Росгвардии, председатель Совета ветеранов Нижегородского городского 

отделения ветеранов войск правопорядка МООВ ВП ПФО (в/ч 7408). 

78. Жданова Елена Григорьевна, заместитель управляющего отделением 

Государственного учреждения-Отделения Пенсионного фонда РФ по 

Нижегородской области. 

79. Жолобов Сергей Александрович, заместитель директора 

департамента финансов администрации города Нижнего Новгорода. 



7 

 

80. Загайнова Елена Вадимовна, ректор ФГАОУ ВО «Национальный 

исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н. И. 

Лобачевского». 

81. Зайцев Василий Владимирович, старший инспектор (дорожно-

патрульной службы) 5 взвода 2 роты отдельного батальона дорожно-патрульной 

службы ГИБДД Управления МВД России по г. Н. Новгороду. 

82. Закуева Милена Львовна, старший следователь СО по Советскому 

району г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

83. Замышляева Екатерина Владиславовна, начальник - старший 

судебный пристав Советского районного отделения судебных приставов города 

Нижнего Новгорода УФССП по Нижегородской области. 

84. Занозин Максим Сергеевич, начальник ОАиОР МРУ 

Росфинмониторинга по ПФО. 

85. Застело Зинаида Михайловна, директор МКУК «Централизованная 

библиотечная система» Сормовского района Нижнего Новгорода. 

86. Зеляева Наталия Васильевна, главный врач ГБУЗ НО «Городская 

больница № 28». 

87. Зефирова Елена Николаевна, начальник отдела планирования и 

финансирования департамента строительства и капитального ремонта 

администрации города Нижнего Новгорода. 

88. Зимина Марина Павловна, начальник отдела финансово-

бухгалтерского учета администрации Московского района города Нижнего 

Новгорода. 

89. Зиновьева Ирина Юрьевна, первый проректор ФГБОУ ВО 

«Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. 

Добролюбова». 

90. Зотов Александр Александрович, начальник 3 пожарно-

спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Нижегородской области. 

91. Зубарева Наталья Юрьевна, помощник депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

92. Зубеев Павел Сергеевич, главный врач ГБУЗ НО «Городская 

больница № 33 Ленинского района г. Нижнего Новгорода». 

93. Иванихина Наталья Валерьевна, консультант отдела социально-

трудовой политики департамента по социальной политике администрации 

города Нижнего Новгорода. 

94. Инкин Николай Викторович, современный российский писатель, 

краевед. 



8 

 

95. Ивашкин Евгений Геннадьевич, первый проректор - проректор по 

образовательной деятельности ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный 

технический университет им. Р.Е. Алексеева». 

96. Игнатьев Дмитрий Олегович, старший следователь СО по 

Московскому району г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

97. Кавинов Артем Александрович, депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

98. Казаков Антон Александрович, руководитель аппарата городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

99. Казаринова Лидия Васильевна, председатель комитета ветеранов 

труда, руководитель секции Почетных ветеранов г. Нижнего Новгорода Совета 

ветеранов г. Нижнего Новгорода. 

100. Камышев Сергей Юрьевич, заместитель начальника ГУ МВД России 

по Нижегородской области. 

101. Капустина Наталья Александровна, заместитель начальника 

управления административно-технического и муниципального контроля 

администрации города Нижнего Новгорода. 

102. Карабасова Людмила Григорьевна, начальник управления 

бухгалтерского учета и кадрового обеспечения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, главный бухгалтер. 

103. Карикин Алексей Евгеньевич, старший участковый 

уполномоченный отдела участковых уполномоченных полиции по делам 

несовершеннолетних отдела полиции № 7 Управления МВД России по г. Н. 

Новгороду. 

104. Карякин Николай Николаевич, ректор ФГБОУ ВО «Приволжский 

исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. 

105. Кафидов Игорь Александрович, водитель автомобиля (пожарного) 

45 пожарно-спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Нижегородской области. 

106. Кириллов Вячеслав Александрович, старший следователь СО по 

Московскому району г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

107. Киселева Светлана Борисовна, директор департамента правового 

обеспечения администрации города Нижнего Новгорода. 

108. Клевачкин Николай Валерьевич, начальник 1 пожарно-

спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы ГУ МЧС России по Нижегородской области. 



9 

 

109. Климачев Дмитрий Георгиевич, директор департамента 

строительства ООО «Норкем». 

110. Клочай Виктор Владимирович, председатель Совета директоров 

ПАО «Русполимет». 

111. Князева Ирина Геннадьевна, директор ООО «ТК «Нижегородптица 

НН». 

112. Ковалева Галина Ильинична, главный врач ГБУЗ НО «Городская 

больница № 21». 

113. Кодочигов Сергей Витальевич, заместитель начальника отдела 

надзорной деятельности и профилактической работы города Нижнего Новгорода 

(по Ленинскому району) управления надзорной деятельности и 

профилактической работы ГУ МЧС России по Нижегородской области. 

114. Козлова Татьяна Федоровна, член бюро Совета ОО ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

Сормовского района г. Нижнего Новгорода, председатель первичной 

организации микрорайона Комсомольский. 

115. Колесникова Наталья Витальевна, директор музея истории 

Горьковского автозавода частного учреждения «Центр культуры и досуга 

«Дворец культуры ПАО «ГАЗ». 

116. Колосов Сергей Николаевич, директор ООО «МАНТЕХНО». 

117. Комлев Андрей Николаевич, следователь СО по Нижегородскому 

району г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

118. Комяков Алексей Владимирович, генеральный директор АО 

«Научно-производственное предприятие «Полет». 

119. Комякова Любовь Владимировна, пенсионер. 

120. Косарева Любовь Юрьевна, консультант отдела жилищного и 

земельного права аппарата Уполномоченного по правам человека в 

Нижегородской области. 

121. Космачев Евгений Валерьевич, директор ООО «ТСС НН». 

122. Косоротикова Екатерина Владимировна, консультант отдела по 

взаимодействию с институтами гражданского общества департамента 

общественных отношений администрации города Нижнего Новгорода. 

123. Костычева Ольга Анатольевна, начальник отдела по обеспечению 

деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Нижегородской области,  

124. Котихина Людмила Игоревна, начальник отдела благоустройства 

управления коммунального хозяйства, благоустройства и содержания дорог 

администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 



10 

 

125. Кочкуров Александр Сергеевич, председатель Попечительского 

совета Фонда развития народных художественных промыслов Нижегородской 

области. 

126. Кошкин Дмитрий Николаевич, генеральный директор ООО «Парк 

имени 1 Мая». 

127. Крутова Наталия Николаевна, и.о. председателя Совета ветеранов 

Приокского района Нижнего Новгорода. 

128. Кудряшова Вера Геннадьевна, начальник отдела информационного 

обеспечения администрации Приокского района города Нижнего Новгорода. 

129. Кудряшова Ольга Александровна, руководитель юридического 

отдела ООО «Дионис». 

130. Кузнецов Антон Алексеевич, начальник управления коммунального 

хозяйства, благоустройства и содержания дорог администрации Канавинского 

района города Нижнего Новгорода. 

131. Кузнецов Геннадий Иосифович, пенсионер. 

132. Кулагин Александр Николаевич, заместитель главы администрации 

города, глава администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода. 

133. Куликова  Татьяна  Александровна,  директор  МАОУ   «Гимназия 

№ 184». 

134. Курвин Николай Владимирович, директор ООО «МЕГАПОЛИС». 

135. Курепчикова Софья Васильевна, пенсионер. 

136. Курносов Андрей Викторович, помощник начальника караула 3 

пожарно-спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Нижегородской области. 

137. Лапшин Андрей Александрович, ректор ФГБОУ ВО 

«Нижегородский государственный архитектурно – строительный университет» 

(посмертно). 

138. Лапшина Наталья Николаевна, консультант отдела 

организационного обеспечения деятельности администрации управления 

обеспечения деятельности и контроля администрации Советского района города 

Нижнего Новгорода. 

139. Ларина Любовь Васильевна, пенсионер. 

140. Лачугина Тамара Ильинична, пенсионер. 

141. Лебедева Елена Владимировна – генеральный директор ГБУ НО 

«НГОТРК «ННТВ» 

142. Левачева Ирина Евгеньевна, руководитель Московского филиала 

МБУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия муниципальных 

учреждений города Нижнего Новгорода». 



11 

 

143. Левина Людмила Михайловна, профессор кафедры международных 

отношений и мировых политических процессов ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова». 

144. Левшунова Татьяна Серафимовна, пенсионер. 

145. Лезина Олеся Александровна, начальник отдела организационного 

обеспечения, эксплуатации вычислительной техники и информационных 

ресурсов управления по организационной работе администрации Канавинского 

района города Нижнего Новгорода. 

146. Лобова Татьяна Владимировна, генеральный директор ООО 

«Премьер аудит». 

147. Лушин Александр Николаевич, профессор кафедры теории и 

истории государства и права ФГКОУ ВО «НА МВД России». 

148. Львов Лев Анатольевич, ведущий научный сотрудник ФГБОУ ВО 

«Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. 

Добролюбова». 

149. Маковей Алексей Викторович, учредитель группы компаний «Агат». 

150. Максимов Антон Алексеевич, директор департамента 

благоустройства администрации города Нижнего Новгорода. 

151. Максимчук Валентина Тимофеевна, пенсионер. 

152. Макшанцева Наталия Вениаминовна, заведующий кафедры 

преподавания русского языка как родного и иностранного ФГБОУ ВО 

«Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. 

Добролюбова». 

153. Малыгина Галина Капитоновна, директор ГКУ «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко» Ленинского 

района г. Нижнего Новгорода». 

154. Мамшева Любовь Юрьевна, мастер ООО «Новиком». 

155. Мануйленко Ольга Владимировна, главный врач ГБУЗ НО 

«Городская клиническая больница №40 Автозаводского района г. Нижнего 

Новгорода». 

156. Масленников Сергей Львович, первый заместитель генерального 

директора МКУ «Главное управление по капитальному строительству города 

Нижнего Новгорода». 

157. Маслова Екатерина Вадимовна, следователь СО по Приокскому 

району г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

158. Мамаева Марина Евгеньевна, врач гинеколог-хирург, онколог ФБУЗ 

«Приволжский окружной медицинский центр» ФМБА. 

159. Матюшин Алексей Александрович, пенсионер. 



12 

 

160. Меньшов Владимир Павлович, начальник административно – 

правового департамента АО «ННПО имени М. В. Фрунзе». 

161. Метлин Максим Евгеньевич, заместитель главы администрации 

района, начальник управления экономического развития администрации 

Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

162. Митинский Владимир Александрович, председатель контрольно-

ревизионной комиссии Межрегиональной общественной организации ветеранов 

войск правопорядка ПФО и регионального отделения совета ветеранов войск 

правопорядка по Нижегородской области. 

163. Митрякова Лидия Ивановна, юрисконсульт 1 категории 

администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода. 

164. Модератов Дмитрий Николаевич, пенсионер. 

165. Молодцова Елена Александровна, директор МБОУ «Школа № 121». 

166. Мольков Александр Алексеевич, руководитель проекта ООО 

«Аквалон». 

167. Морозов Александр Николаевич, пенсионер. 

168. Морозова Нэля Михайловна, пенсионер. 

169. Морозова Татьяна Васильевна, пенсионер. 

170. Москвин Денис Павлович, депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

171. Московченко Вадим Александрович, старший офицер отделения 

информационно-воспитательной, культурно-досуговой работы и снабжения 

техническими средствами воспитания отдела по работе с личным составом 

Приволжским округом войск национальной гвардии РФ. 

172. Мурзин Александр Михайлович, Главный Федеральный инспектор 

по Нижегородской области. 

173. Нанаев Вадим Евгеньевич, заместитель директора департамента 

транспорта и дорожного ходатайства администрации города Нижнего 

Новгорода. 

174. Нестеркин Валерий Иванович, пенсионер. 

175. Никитина Екатерина Сергеевна, первый заместитель 

исполнительного директора НКО «Фонд содействия развитию институтов 

гражданского общества в Приволжском федеральном округе» 

176. Новикова Ольга Валерьевна, начальник отдела культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Московского района города Нижнего 

Новгорода. 

177. Нуждина Ольга Александровна, заведующий МБДОУ «Детский сад 

№ 30 «Зоренька». 

178. Оболяев Вячеслав Александрович, пенсионер. 



13 

 

179. Орлихин Андрей Владимирович, генеральный директор АО 

«Волгаэнергосбыт». 

180. Орлова Татьяна Александровна, начальник отдела культуры, спорта 

и молодежной политики администрации Советского района города Нижнего 

Новгорода. 

181. Осипов Михаил Николаевич, начальник ОП № 1 Управления МВД 

России по г.Н.Новгороду.  

182. Остапенко Анатолий Иванович, доцент кафедры физической 

культуры и спорта ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный 

лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова». 

183. Осташкин Андрей Ильич, помощник генерального директора АО 

«Транснефть-Верхняя Волга». 

184. Павлючёнок Валентина Николаевна, пенсионер. 

185. Панасовский Олег Николаевич, директор ООО «Новиком». 

186. Панина Татьяна Владимировна, пенсионер. 

187. Панова Наталья Вениаминовна, директор МБУДО «Дворец детского 

(юношеского) творчества им. В.П.Чкалова». 

188. Папченкова Наталья Алексеевна, пенсионер. 

189. Патлань Сергей Павлович, председатель Нижегородского 

регионального отделения Межрегиональной общественной организации «Союз 

десантников». 

190. Петров Андрей Владиславович, председатель Правления Совета 

Нижегородской областной общественной организации ветеранов 

«Нижегородский пограничник» имени Героя Советского Союза генерала армии 

Вадима Александровича Матросова. 

191. Петрова Инна Валентиновна, начальник управления 

внутрикорпоративного PR дирекции по корпоративной политике и 

коммуникациям ООО «Управляющая компания «Группа ГАЗ», главный 

редактор газеты «Автозаводец». 

192. Петросян Усик Гагикович, генеральный директор ООО 

«Нижавтодорстрой». 

193. Петроченко Светлана Николаевна, начальник управления 

государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской 

Федерации в Советском районе г. Нижнего Новгорода. 

194. Платунова Елена Владимировна, консультант Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Нижегородской области, исполнительный 

директор НРО ООО «Деловая Россия». 

195. Пляскина Галина Ивановна, генеральный директор АО «Хлеб». 



14 

 

196. Погодин Кирилл Львович, начальник отдела по вопросам миграции 

отдела полиции № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду. 

197. Погосова Светлана Владимировна, пенсионер. 

198. Подгорнова  Наталья Львовна, заведующий МАДОУ «Детский сад 

№ 267 «Рябинка». 

199. Полевая Марина Альбертовна, пенсионер. 

200. Поляков Николай Федорович, заместитель генерального директора 

ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России. 

201. Полякова Галина Петровна, пенсионер. 

202. Поляшова Елена Михайловна, советник главы администрации 

Сормовского района по вопросам образования, председатель Совета ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

Сормовского района г. Нижнего Новгорода. 

203. Помпаева Светлана Николаевна, председатель комитета по 

управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Нижнего Новгорода. 

204. Попова Наталья Викторовна, начальник отдела развития ЗАО «Завод 

Труд». 

205. Поправко Вячеслав Иванович, председатель Нижегородского 

областного суда. 

206. Порва Алексей Алексеевич, начальник Управления Федеральной 

службы войск национальной гвардии по Нижегородской области. 

207. Пороховой Евгений Валентинович, директор МБУЗ «Молочная 

кухня». 

208. Порядин Александр Сергеевич, командующий Приволжским 

округом войск национальной гвардии РФ. 

209. Прозорова Ирина Константиновна, пенсионер. 

210. Пряхина Татьяна Ивановна, пенсионер. 

211. Радаев Тимур Викторович, директор ГУ «Нижегородский 

инновационный бизнес-инкубатор» УК технопарка «Анкудиновка».  

212. Рашидов Абдурахман Зарипович, главный врач санатория им. 

ВЦСПС. 

213. Родин Алексей Геннадьевич, начальник службы общественных 

коммуникаций АО «Транснефть-Верхняя Волга». 

214. Родионова Елена Леонидовна, пенсионер. 

215. Рожнов Станислав Владимирович, генеральный директор АО 

«Нижегородский масло-жировой комбинат». 

216. Розенберг Максим Борисович, поэт, композитор, аранжировщик. 



15 

 

217. Рыжов Алексей Владимирович, директор филиала СПАО 

«Ингосстрах» в Нижегородской области. 

218. Рындык Александр Георгиевич, заведующий кафедрой 

«Информационные радиосистемы» ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева». 

219. Рябинин Сергей Валентинович, директор МП города Нижнего 

Новгорода «Автозаводский парк». 

220. Рязанцева Лидия Михайловна, пресс-секретарь ОО ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

Сормовского района г. Нижнего Новгорода. 

221. Савинова Татьяна Николаевна, председатель Совета ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

Канавинского района г. Нижнего Новгорода. 

222. Саляев Александр Сергеевич, заместитель директора, начальник 

управления рекламной службы города МКУ «Городской центр 

градостроительства и архитектуры». 

223. Сатаева Наталья Алексеевна, консультант отдела организационного 

обеспечения администрации Приокского района города Нижнего Новгорода. 

224. Свешников Владимир Николаевич, директор Дома ветеранов ПАО 

«ГАЗ», председатель Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов ПАО «ГАЗ». 

225. Семашко Алексей Владимирович, доцент кафедры «Электроника и 

сети ЭВМ» ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический 

университет им. Р.Е. Алексеева». 

226. Селезнев Александр Федорович, профессор кафедры зарубежного 

религиоведения и локальной истории Института международных отношений и 

мировой истории ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский 

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» 

227. Семчук Николай Иванович, военный комиссар Автозаводского 

района города Нижнего Новгорода. 

228. Сенченко Светлана Николаевна, методист МАОУ «Лицей №82». 

229. Симанская Галина Петровна, начальник отдела медиапроектов 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. 

Р.Е. Алексеева». 

230. Сингосин Алексей Владиславович, ответственный секретарь МКУ 

«Редакция газеты «День города. Нижний Новгород». 

231. Синьков Валерий Геннадьевич, начальник ГУ МЧС России по 

Нижегородской области 



16 

 

232. Склярова Оксана Ивановна, член Общественной палаты 

Нижегородской области. 

233. Скудняков Роман Владимирович, специальный представитель, 

директор по региональной политике Департамента по взаимодействию с 

регионами ГК «Росатом», 

234. Слугина Наталья Владимировна, начальник отдела финансового 

обеспечения и кадровой работы - главный бухгалтер МРУ Росфинмониторинга 

по ПФО. 

235. Смелкова Инна Евгеньевна, пенсионер. 

236. Смирнов Александр Сергеевич, начальник отдела правовой рабаты и 

муниципальных закупок управления делами администрации города Нижнего 

Новгорода. 

237. Смирнова Ирина Владимировна, начальник отдела организационно-

правовой работы и контроля контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода. 

238. Смирнова Марина Владимировна, начальник управления 

дошкольного образования администрации Автозаводского района города 

Нижнего Новгорода. 

239. Смирнова Светлана Дмитриевна, помощник депутата городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

240. Согин Игорь Александрович, генеральный директор ООО 

Агрофирма «Весна». 

241. Соловьева Светлана Константиновна, заместитель управляющего 

отделением Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда РФ 

по Нижегородской области. 

242. Солошенко Наталья Геннадьевна, главный врач ГБУЗ НО 

«Инфекционная больница № 23». 

243. Сорокин Иван Сергеевич, Благочинный Нагорного округа города 

Нижнего Новгорода, настоятель храма прихода в честь Владимирской Оранской 

иконы Божией Матери и защитников Отечества, Иерей. 

244. Сорокина Любовь Петровна, заместитель председателя Совета 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов г. Нижнего Новгорода. 

245. Сотченко Ирина Николаевна, заместитель главного врача по 

медицинской части, и.о. главного врача ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 30 

Советского района г.Н.Новгорода». 

246. Спирин Андрей Геннадьевич, генеральный директор ООО «ЛУКОЙЛ-

МаринБункер». 



17 

 

247. Старикова Вера Александровна, председатель Совета 

общественного самоуправления ТОС «Мегаполис», специалист по связям с 

общественностью администрации Приокского района г. Нижнего Новгорода. 

248. Степанов Николай Артёмович, пенсионер. 

249. Строгецкий Владимир Михайлович, профессор кафедры истории и 

зарубежного регионоведения ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный 

лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова». 

250. Сулейманова Адиля Каримовна, пенсионер. 

251. Султыгов Руслан Магомедович, начальник штаба – первый 

заместитель командующего Приволжским округом войск национальной гвардии 

РФ. 

252. Сырова Татьяна Николаевна, председатель Сормовской районной 

организации Нижегородской областной организации Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации. 

253. Тагиров Айрат Наилевич, руководитель второго контрольно-

следственного отдела СУ СК РФ по Нижегородской области. 

254. Тараканов Михаил Львович, председатель Нижегородского 

регионального общественного Фонда социальной адаптации ветеранов боевых 

действий «Ратник». 

255. Тарасов Андрей Николаевич, депутат Законодательного Собрания 

Нижегородской области. 

256. Тарасов Михаил Викторович, старший инструктор по вождению 

пожарной машины - водитель 27 пожарно-спасательной части 1 пожарно-

спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления МЧС России по Нижегородской 

области. 

257. Тарасов Сергей Анатольевич, директор МКУ «Автохозяйство 

управления делами администрации города Нижнего Новгорода». 

258. Теплова Любовь Юрьевна, заместитель начальника отдела закупок и 

материально-технического обеспечения управления делами городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

259. Терентьева Зинаида Ивановна, директор ООО предприятия 

«Озеленитель». 

260. Тихомирова Валентина Олеговна, главный специалист отдела 

муниципальной службы и кадрового обеспечения администрации Приокского 

района города Нижнего Новгорода. 

261. Ткаченко Игорь Юрьевич, генеральный директор ООО «АПИК». 



18 

 

262. Томина Ольга Николаевна, художественный руководитель - 

директор ГБУК НО «Нижегородская государственная академическая 

филармония имени М. Ростроповича». 

263. Трофимов Валерий Александрович, директор МП города Нижнего 

Новгорода «Ремонт и эксплуатация дорог». 

264. Тюняева Марина Александровна, начальник сектора по обеспечению 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Советского района города Нижнего Новгорода. 

265. Упирвицкий Николай Евгеньевич, советник Генерального директора 

ПАО «Завод им. Г. И. Петровского». 

266. Урасов Михаил Иванович, первый заместитель командующего 

Приволжским округом войск национальной гвардии РФ, г. Н. Новгород. 

267. Усова Елена Семеновна, пенсионер. 

268. Фадеев Александр Александрович, директор ООО «Профэксперт». 

269. Фалина Людмила Константиновна, главный специалист отдела 

документационного обеспечения, контроля и работы с обращениями граждан 

администрации Московского района города Нижнего Новгорода. 

270. Фаталиев Сафтар Мухтар Оглы, генеральный директор ООО 

«Исток». 

271. Фаттахетдинов Камиль Харрясович, заместитель начальника ОП№6 

Управления МВД России по г. Н.Новгороду. 

272. Федотов Александр Иванович, в прошлом Прокурор Нижегородской 

области, Советник Генерального прокурора Российской Федерации. 

273. Фирсова Светлана Юрьевна, специалист по связям с 

общественностью отдела по работе с населением и общественными 

организациями управления организационной работы администрации 

Автозаводского района города Нижнего Новгорода. 

274. Фурмавнин Дмитрий Валерьевич, начальник ОНДиПО МРУ 

Росфинмониторинга по ПФО. 

275. Холщевникова Светлана Вадимовна, консультант секретариата 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

276. Цеханский Владлен Эдуардович, первый заместитель начальника 

управления безопасности АО «Транснефть-Верхняя Волга». 

277. Цыганов Виктор Степанович, руководитель МРУ 

Росфинмониторинга по ПФО. 

278. Черкасов Егор Сергеевич, писатель, член молодежного 

редакторского совета международного литературного журнала «Невечерний 

свет», общественный деятель. 



19 

 

279. Черкасов Максим Валерьевич, министр промышленности, торговли 

и предпринимательства Нижегородской области. 

280. Чернышев Олег Александрович, начальник отдела строительства 

объектовой инфраструктуры ПАО «Ростелеком». 

281. Чижова Ирина Анатольевна, заместитель начальника отдела 

материально-технического снабжения МП города Нижнего Новгорода 

«Нижегородское метро». 

282. Чикарова Ольга Владимировна, маркетолог АНО «Управляющая 

компания по развитию Саровско-Дивеевского кластера». 

283. Чинцов Евгений Александрович, командир бригады в/ч 52634. 

284. Шарков Алексей Владимирович, директор «ГТПП «Раша». 

285. Шарова Лидия Федоровна, начальник отдела по организации 

документооборота и работе с обращениями граждан и организаций управления 

делами городской Думы города Нижнего Новгорода. 

286. Шемелева Галина Викторовна, директор ГКУ Нижегородской 

области «Управление социальной защиты населения Нижегородского района 

города Нижнего Новгорода». 

287. Шемякин Борис Алексеевич, художника-оформителя МП 

«Нижегородское метро». 

288. Шиляева Ирина Михайловна, преподаватель МБУДО «Детская 

школа искусств № 9 им. А.Д.Улыбышева». 

289. Широкова Оксана Сергеевна, заместитель директора МКУ 

«Административно-техническая инспекция города Нижнего Новгорода». 

290. Шолин Алексей Александрович, полицейский 1 отделения 1 взвода 

1 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

г. Н. Новгороду. 

291. Шубина Екатерина Игоревна, начальник отдела по взаимодействию 

с органами ТОС управления по взаимодействию с органами ТОС, 

политическими партиями и общественными организациями городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

292. Шуртакова Лидия Александровна, заместитель начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода. 

293. Шустова Эльвира Львовна, заведующий МАДОУ «Детский сад № 49 

«Светлячок». 

294. Щеголева Марина Александровна, пенсионер. 

295. Щукин Федор Вячеславович, заместитель председателя 

Нижегородского областного суда 

296. Якимычева Нина Андреевна, пенсионер. 



20 

 

297. Яриков Дмитрий Сергеевич, директор МКУ «Городской центр 

градостроительства и архитектуры». 

298. Яркова Ольга Александровна, пенсионер. 

299. Яшков Виктор Владимирович, начальник УМСПМиО 

300. Яшкова Ксения Евгеньевна, следователь СО по Приокскому району 

г. Н. Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94 

«О памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» был утвержден Памятный знак «800 лет 

городу Нижнему Новгороду», которым поощряются граждане, имеющие 

высокие достижения в профессиональной сфере, направленные на 

экономический рост, развитие производства, науки, культуры, образования, 

здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и общественной 

безопасности на территории муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, внесшие значительный вклад в развитие 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

осуществляющие активную общественную деятельность, способствующую 

становлению гражданского общества. Также было принято Положение, которым 

определен порядок составления списка граждан для поощрения Памятным 

знаком, и утвержден состав комиссии. 

Решением  городской  Думы города  Нижнего  Новгорода   от 28.07.2021 

№ 170 «О внесении изменений в Положение о памятном знаке к 800-летию со 

дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.04.2021 № 94» были внесены изменения об увеличении числа нижегородцев, 

представляемых к поощрению Памятным знаком – дополнительно 300 человек. 
 Прием дополнительных ходатайств для поощрения Памятным знаком «800 

лет городу Нижнему Новгороду», в соответствии с Положением, велся с 5 

августа по 15 сентября 2021 года.  

 Главой города Нижнего Новгорода и председателем городской Думы 

города Нижнего Новгорода в городскую Думу города Нижнего Новгорода были 

направлены списки граждан для поощрения с приложением копий протоколов 

заседаний соответствующих комиссий. 

На основании представленных списков в соответствии с пунктом 2.22 

Положения о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» был сформирован список 

граждан в количестве 300 человек для поощрения Памятным знаком для 

утверждения на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности городской Думы  

города Нижнего Новгорода,  

секретарь комиссии               М.Ю. Мамонова  



22 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 
 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 
 


